АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОС Т АНО ВЛ ЕНИ Е

от 04.12.2025 N 853

О запрете выхода на лед на водных объектах в границах
Шарангского муниципального округа

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их
жизни и здоровья и в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994
года № 68-ФЗ «О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шарангского
муниципального округа Нижегородской области, администрация Шарангского
муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Запретить выход людей и выезд транспортных средств на лед водных
объектов в границах Шарангского муниципального округа в случаях, если
толщина льда не превышает 15 см.

2. Информировать население Шарангского муниципального округа об
административной ответственности за нарушение запрета выхода или выезда
на лёд в запрещенных местах.

3. Начальникам территориальных отделов администрации Шарангского
муниципального округа:

- в местах возможного выхода на лед установить (восстановить) аншлаги о
запрете выхода на лед до образования толщины льда в 15 см;

2

- организовать проведение разъяснительной работы с населением по
вопросу обеспечения безопасности людей на водных объектах в период
становления, таяния льда и правилам поведения на водных объектах.

- организовать проведение бесед с рыбаками, любителями подледного лова
и владельцами самоходных транспортных средств по мерам безопасности на
льду.

4. Начальнику управления образования и молодежной политики
Шарангского муниципального округа Качмашевой М.С. организовать
проведение разъяснительной работы с учащимися образовательных
учреждений по вопросу обеспечения безопасности людей на водных объектах в
период становления, таяния льда и правилам поведения на водных объектах.

5. Рекомендовать начальнику 119-ПСЧ 28 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России
по Нижегородской области Н.С. Подоплелову привести в готовность силы и
средства спасения людей с воды.

6. Рекомендовать начальнику отдела полиции (дислокация р.п. Шаранга)
МО МВД России «Уренский» А.В. Седых принять дополнительные меры по
охране общественного порядка в традиционных местах зимней рыбалки.

7. Опубликовать настоящее постановление в местной газете «Знамя
победы» и разместить на официальном сайте администрации Шарангского
муниципального округа.

Глава местного самоуправления Д.О.Ожиганов

3

И.В.Тырыкин
2-11-20

Зав.орг.-прав.отделом